*l. vnic. in princip. vers.* Et cum lex, Cod. de eadue tollend.

Vnde imprimis infero verissimum inter relatas opiniones concordiam, ut prior Accursij, & sequacum procedat cum ascensus superfestes, transmittentis heres, communis effet ascensus utrisque, scilicet neclum ipsius transmittentis, sed etiam illius, de cuius hereditate transmittenda tractatur, puta aius, cum effet filii hereditas nepoti delata, qua in specie eadem militat ratio dicitur. *l. vnic.* iuxta nuper tradita, Posterior vero Bartoli, magis quidem communis, tunc denum obtinet, cum ascensus superfestes, transmittentis duntaxat ascensus effet, non etiam anterioris defuncti, qui hereditatem transmittendam reliquit, puta aius maternum, cum de transmittenda patris, vel aiui materni hereditate agitur, quo casu talis transmissio cecaret, & hereditas deuolueretur ad alios legitimos heredes illius anterioris defuncti, ut refoluimus. *Imol. num. 30.* vers. Si autem ille, in quem fieret transmissio, & Ludovicus Roman. num. 23, vers. Secundus, vers. Et idem, & vers. Vterius, in l. venne 83. ff. acquir. hered. *Alexand. conf. 1.68. num. 17. lib. 7.* ac post alios Mich. Grall. *success. lib. 2.5. transmissio. g. 96. num. 2. in fin.* subscrribit Nicol. Noal. de transmissio. *d. 8. num. 8.*

Deinde deduco planissimum intellectum ad Textum in d. l. vni. C. de his, qui ante aper. tab. cur scilicet liberorum tantum meminierit, ad quos transmissio fieret: non etiam ascendentium, cum lex Papia, quam emendare voluit, vt notauimus *num. 92.* tam parentibus, quam liberis saltē intra gradum tertium aduersus fiscum proficeret, atque ita quoad vitiosque etiam videbatur in omni gradu emendanda. Disparitatis namque ratio in eo est, quod lex Papia coheredibus tantum singulariter in eo casu prospicere voluit aduersus fiscum, nec erat maior ratio prospicendi liberis, quam parentibus, cum omnes testatorum ipsum & quae contingenter, ut Imperatores in dicitur. *l. vnic.* non tantum tractarunt de excludendo fiscum, sed etiam coheredes defunctorum per transmissio ex hoc capite, id est quod solum meminere liberorum, ad quos illa fieret, quia certum erat, hos neclum ex transmittentis voto succederet, sed & eius, cuius hereditas transmittebatur, cum vitiosque descendentes essent, non etiam mentionem fecerit parentum, in quibus raro evenire solet, vt tam transmittentis, quam eius parentis, qui transmittendam hereditatem reliquit, ascendas sint, atque ita militar regula Textus in l. iur. consuetudine 3. cum 3. seqq. ff. de legib.

Nec prestatam conciliationem euerit Textus difficulter in l. si infant. 18. C. de iure delib. cui apud nos confor. l. 13. vers. E si el menor de fete annos, tit. 6. part. 6. vbi infans, idest minor septem annis, cui hereditas a matre, vel alio ex linea materna delata est: ante illam aditam per patrem, vel aium, aut proaum paternum ab hac luce subtrahit, ipsam velut aditam transmittit ad eundem patrem, aium, vel proaum, quem constat non posse ascendentem eius esse à quo hereditas delata est, de cuius transmissio agitur, cum diversa sit linea. Quia Textus ille singulariter procedit in transmissione, que iure patro fit hereditatis, fine à linea materna siue à quolibet extraneo infantil delata, atque ita cum in ea non consideretur ius sanguinis, sed patrum hoc est patri, aliye ascendentem paterno competens vel actu, quia re vera infantem ipsum in potestate

habeat d. si infant. in prime, vel etiam apertitudine, quia aius erat cum in potestate habere, licet ex accidenti tunc non habeat, quia infans sui iuris reperiatur, ad quem calum postea Imperatores Thodoſ. & Valentian. hanc transmissio extundunt in vers. Ea vero, mirum non est, si non ad alium ascendentem fiat: quam cum, in quo huicmodi patrui potestas concurrere possit, quae in linea materna (vt sapere diximus non minus deficit, quam in quolibet extraneo, à quo hereditas si infantil delata, adeoque ad nullum eius linea ascendentem transmissio fieret, vt pra alii notarunt Bal. in l. cum antiquiorum 19. n. 12. al. 20. vers. 2. autem casti, Cod. illo tit. de iure liberand. Paulus Caſtreñ. num. 9. vers. Quidam habebat, *Alexand. numero 2. Iaf. num. 3.* & ceteri communiter in dicitur. l. si infant. Cuman. aduersus Oldr. à se relatum corſil. 130. n. 4. rurus Alex. conf. 168. n. 15. lib. 7. Corn. conf. 275. n. 1. vers. Nam hereditas, iunctio n. 2. conf. 311. n. 1. vers. Nec præsupponitur, vol. 1. (vbi corruptè legitur beneficium d. l. vni. pro verb. beneficium d. l. si infant.) & d. conf. 223. n. 2. in fin. vol. 1. Guil. Bened. ad c. *Roximus de testam.* verbo mortuo itaque in 2. a. n. 170. Eman. Colta ad c. pater. de testam. in 6. 1. p. verb. habens. n. 25. Alcan. Clem. de patre potest. effectu 13. num. 2. in princ. & num. 4. vers. Verum circa hoc, & vers. Vnde puto, & à n. 11. vers. quod dictum, usque. Unde bene, Camill. Gallin. de verb. signif. lib. 7. c. 2. n. 9. Mich. Grall. de success. lib. 2. 8. transmissio. g. 21. n. 3. vers. Sed contra, & g. 27. num. 2. Noal. de transmissio. conf. 8. num. 11. 12. & 13. quicquid contrarium defendat. Ant. Theodos. decif. Pedem. 88. ex. 4. quem conuincit recte Gasp. Schifordeg. ad Ann. Fabr. lib. 2. tract. 10. q. 1. & 4.

In eo vero maxime Thesaurus fallitur, quod singularem, ac priuilegiam transmissioem d. l. si infant. confundit cum transmissio ex capite suitatis, nec se satis extricat in decisione questionis à se proposita, & in eo Senatu agitate de filia infante, patri in cuius potestate erat suuiriante, & ante patrem hereditatis immixtum eius nomine factum decadente, an ad matrem, vel aium paternum illam transmittat? quam questionem difficilem adeo putat Thesaurus, & in Senatu vixit esse afferit, vt ad medium iam in ea deuentum fuerit, hereditatis divisione inter matrem, & aium paternum facta, cum tamen re diligenter inspecta, questione esset facilima, quae decidi debet in favore solius matris, in quam velut proximiorem heredem, tamen extranciam ex defectu patrie potestatis, qua in filios caret, ipso iure filia hereditatem patris, cui sua heres exitit, transmisit, iuxta Tex. in l. apud hostes 8. C. de suis, & legi. liber. quam paulo ante induxit, cum supra à nobis relatis, latèque exornatis num. 22. 59. & 60. Nec filia ad huiusmodi transmissio facientiam aliquid obstat infantilis status, cum ex his, quae ibi resoluimus, hereditas hoc casu transmittat, vt quæ ipsa iure etiam ignorantia, instar legari, cui æquiparatur in l. fin. vers. Argumento, ff. de condit. insti. adeoque etiam furioso, vel infantil, iuxta l. fin. q. fin. autem parentes, vers. Sin vero fuirosus, C. de curatore furiis, d. l. 13. vers. Mas si el herero, tit. 6. part. 6. à quo proinde eodem modo hereditas ad quocumque heredes vicimque extraneos, multoq. evidenter ad matrem transmittitur, & in terminis aduersus Bald. in l. si infant. q. 1. sub num. 15. docuit *Alexand. conf. 198. num. 2.* vers. Et quamvis, lib. 6. ac post alios resoluimus

## Dissertat. XI.

Columna Alcan. Clem. diff. effect. 13. num. 2. in fin. vers. Verum intellige, iunctio n. 3. ac dicit. num. 15. vers. Secunda vero opinio, Franciscus Bursat. consil. 60. num. 1. & 2. volum. 1. Eman. Star. in thesauro common. opin. lit. T. num. 304. Hieronym. Ceull. prædict. quæst. som. 1. quæst. 354. in princip. & in fin. & tom. 2. quæst. 486. vers. Dubium tamen, (canneti in fin. sibi contrarius leviter recedat) Andri. Gaill. & ad eum Bernardus Graevius, quorum memini d. num. 28. cum aliis infra. Nec rurus obstat matri ad l. si infant. in principio, quæ loquitur in hereditate infantil delata ab aliquo ex linea materna, cui suis heres esse non potest, vel ab alio extraneo, quae ad solum patrem, vel aium, aut proaum paternum, cui suis effet, vel esse possit, iure patri quætitur, vt diximus.

Nec magis mari negotiorum faciebat eadem l. si infant. in vers. Sia vero, dum probat, hereditates omnes ad infante delutas, si eas eius tutor, non agnoverit, ad heredes infantis non transmitti, sed haberi perinde ad ea si ab initio infantil delata non fuissent. Quia verba illa omnes hereditates, non possunt referri etiam ad paternam, vt perpera variando docuit glost. ibi, vers. Vel dic, recepta à Bald. dicente illi Textui non posse responderi, dicitur num. 15. vers. Ad illum enim, Text. & Salyc. in d. lapid. hostes. C. de suis, & legi. liber. num. 10. vers. Tertio induxit, magis tamen communiter improbat secundum paulo ante relativos, & mox referendos, sed ad eas tantum, de quibus illa in principio locute fuerat, nempe à linea materna, vel ab extraneo proutientes: ex principio namque legis sive speciali, sive generali, cetera eius partes, vel specialiter, vel generali accipiente sunt, Regula 9. §. si quis in ins. vers. Et licet municipum, illuc. Nam iniunctio confituationis generale est, ff. de iure & facti ignor. facti & Tex. in l. fin. ff. de hered. insti. & in l. Tuia 134. q. 1. ff. de verb. obligat. Id quod ex eo non leuiter confirmatur, quod d. l. si infant. in omnibus eius parentibus adeundi, & agnoscendi verbo vivit, quod extranciorum heredum, quales sunt etiam ex linea materna prouinentes, proprium eis ostendimus sup. num. 84. & 85. id etenim appetit neclum ex princ. l. illuc. Adire eius nomine hereditatem sed & ex vers. Parente vero, illuc: Eius nomine adire hereditatem, & d. vers. Sin vero illuc: Et non agnitas: sed & ubique eadem les deuoluendi virut verbo, quod suis proprie adaptari nequit, iuxta Tex. in l. in fin. 11. ff. delib. & post. cum similibus, quamquam si ab homine huiusmodi verbo preferentur, possint accipi minus propria, iuxta tradita à Bald. in l. potius 5. num. 14. C. de iure delib. ex quibus sic recte aduerius Acciuit. 2. foliat. priore magis probata docuerunt Barol. num. 10. Alber. num. 9. Fulgos. num. 11. Alexand. num. 7. post med. vers. Sed certe & in ante, Corn. 4. & Iafon. num. 16. limit. 2. vers. Ita limitatio, in d. l. si infant. Bald. sibi contrarius in d. lapid. hostes. num. 3. post medium, vers. Item corollat, idem Iafon. conf. 1. 10. num. 14. & 15. volum. 1. Imol. num. 16. vers. Licet plus placet, Lud. Rom. num. 18. & Alciat. num. 24. in l. venne 83. ff. de aq. hered. idem Rom. conf. 8. vers. narratis in 2. dub. num. 2. & 3. Dec. conf. 10. pro resolutione num. 5. in fin. & num. 6. Bertrand. conf. 8. num. 1. ad fin. vers. Et quamvis Bald. & num. 2. vol. 2. Tiraquel. intrat. le mort. 2. p. del. 17. num. 3. vers. Verum ne num. Borgni. Causal. alios referunt de tuer & curator c. 1. num. 9. Noal. de transm. d. cof. 8. num. 20. Ceterum ultra casum relate decisionis, puta si veratur in nudis terminis d. l. si infant. vbi (vt diximus) quætitur est de hereditate infantil delata ab aliquo ex linea ma-

teria, vel quocumque extraneo minime dubitandum est, quin transmissio ad alium, quam patrem vel ascendentem ex paterna linea fieri nequeat, vt ibi aperitè definitur, & frequentiori interpretum calculo probatum esse ostendimus. Nec contrarium euinei potest ex generaliore parentis verbo, quo vtitur d. l. si infant. in vers. Sed si hoc parente neglexerit, & versic. Parente vero, prot expendit Thesaut. d. decif. 88. num. 4. vers. Nec obstante, qui sic eam legem acceptam esse subiungit à Iustin. neut. 158. sive auth. vt deliberans ius etiam ad impuberes transmittatur, in fin. prefat vers. Et rurus alia, & in §. sanctius, vers. Sed obtinio. Quia quod ad primam attinet, in prompta solutio est, Imperatores siquidem tunc demum simpliciter parentem nominant, ad quem, si adit, transmissio fiat, cum iam ante expresse circumscripsisset, quos intelligere debeamus parentes, minime illos, qui liberos in potest, habeant, vel saltem habere possent, nisi liberi tunc sui iuris repertentur, vt postea declarant idem. Cœstares in vers. ea vero, latèque aduersus Thes. probat, & prosequitur Schiford. d. 7. 10. q. 1. & vers. Arque ait Thesauru. Quod vero ad secundum pertinet, nouella illa Iustin. sanctio Thesauri sententiam minime probat, tantum enim Iustin. refert constitutionem secundam de transmissione juris deliberandi, postquam regulat transmissio, iure patro competentem ex beneficio d. l. si infant., non quidem vt hanc sicut illa, ad quocumque transmittentis heredes scriptos, vel legitimos sicut, sed vt declarat Theodosianam constitutionem, quæ extat in l. si infant. in ea parte, in qua de transmissione nihil dixit, scilicet cum infans (cui materna hereditas delata est, patre, vel alio ascende paterno caret, qui cam ipsius nomine adire, & nec tutor eius id fecit, atque ita in ea extare infans decepit), quo in casu Theodosianā illa lex vult in vers. Sia vero, maternam hereditatem, infantil delata ad legitimos alios eius linea successores, ac si non effet infantil delata, peruenire. Id namque (quod peculiari declaratione egcat vtpote in quo transmissio quæstio indecora relicta est) ita demum Iustin. in d. auth. vi delib. ius. §. sanctius. d. vers. Sed obtinet, cum seg. locum habere constituit, si clapsum fuerit anni spatium, nam eo durante, intra id quidem ex capite-iuris deliberandi transmissio fit ad quolibet infantis heredes, ne in hoc peccato fit conditionis, quam quilibet alius heres intra id tempus decedens, nec causis ite prouulsi est in d. l. si infant., quia eo tempore nondum emanauerat transmissio ex capite-iuris deliberandi, que postea introducta est à Iustin. in d. l. cum in antiquoribus, vbi notat Bart. num. 3. ad fin. Parl. de Cast. & Iaf. num. 9. similiter ad fin. in d. l. si infant., licet (quod vaide miror) d. authentic. vt deliberandi in, id non obscurè definitis, mentionem nullam fecerit. Hæc enim mihi planissima, ac verissima eius loci interpretatio videtur, quie quid eam repudiet, Schifordegus d. tral. 10. q. 1. qui maluit in Iustinianum, etiisque ducem (quem cœcum vocat) Tribonianum, suum illum Anton. Fabrum (quem iuris magistrum sapere nominat) fecit, impuras voces emittere, quam legittimam hanc illorum mentem agnoscere, contra quæ opinionis absurditatem vitare.